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1 ERLAUTERUNGEN ZUR STEUERSTATISTIK NATURLICHE PERSONEN, STEUERJAHR 2020 DEF

Datenbasis

. Mit dieser Steuerstatistik werden séamtliche natirlichen Personen erfasst, deren priméres oder sekundares Steuerdomizil per 31. Dezember 2020 im Kanton
Schaffhausen lag.

. Die Statistik erfasst nicht das Rechnungsjahr (Angaben im Verwaltungsbericht), sondern das Steuerjahr 2020 (Ausnahme: Quellen- und Grundstiickgewinn-
steuer).

. Der Datenabzug fand per Ende Juni 2023 statt. In diesem Zeitpunkt waren 1'073 Steuerpflichtige noch nicht endgtiltig veranlagt. In den Tabellen sind diese
Daten deshalb erst auf provisorischer Basis berlcksichtigt.

. Beim Vergleich der Steuereinnahmen zum Vorjahr muss berticksichtigt werden, dass der Steuerfuss von 110% auf 105% gesenkt wurde.

Datenauswertung

Die Daten wurden hinsichtlich der Steuerhoheit Kanton ausgewertet. Die Tabellen 9 und 10 stellen dar, in welchen Gemeinden die Steuerpflichtigen wohnen
resp. ihre wirtschaftliche Anknipfung haben und in welchem Ausmass sie zum Gesamttotal der Kantonssteuer beitragen.
Ausgewiesen sind nachstehende Steuerarten:

- Einkommenssteuer - Quellensteuer
- Vermdbgenssteuer - Grundstuckgewinnsteuer
- Personalsteuer

Eine weitere Differenzierungsebene ist die Unterscheidung zwischen Primér- und Sekundarsteuerpflichtigen. Primér = wohnhaft im Kanton; sekundar = wirt-
schaftliche Anknipfung durch Immobilie oder Betrieb im Kanton. Zwischen der Sicht des Kantons und der Sicht der Gemeinde gilt es zu differenzieren. So
wird ein Einwohner, der in der Gemeinde A wohnt und in der Gemeinde B eine weitere Liegenschaft hat, z. B. in den Tabellen 3 und 4 als ,ein“ Steuerpflichtiger
gefuhrt. In den Tabellen 9 und 10, welche die Sicht der Gemeinde darstellen, dagegen anders. So wird er in der Tabelle 9 als Primarsteuerpflichtiger und in
der Tabelle 10 als Sekundéarsteuerpflichtiger gefihrt.

Eine weitere Differenzierung erfolgt durch die Unterscheidung zwischen ,satzbestimmend® und ,steuerbar®. Unter ,satzbestimmend® wird das gesamte, welt-
weite Einkommen eines Steuerpflichtigen dargestellt. Beim ,steuerbaren® Einkommen handelt es sich um diejenige Grdsse, welche am einzelnen Steuerdo-
mizil besteuert wird.

Jegliche Angaben zu den Einkommens- und Vermdgenswerten sind in Schweizer Franken angegeben.

Total Anzahl Steuerpflichtige: Ehepaare sowie eingetragene Partnerschaften gelten als eine steuerpflichtige Person.
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2 STRUKTUR STEUERPFLICHTIGE 2020

Gemeinde Anzahl primér | Verédnderung | Anzahl sekundéar | Veranderung | Total Steuerpflichtige priméar /
steuerpflichtig | zum Vorjahr | steuerpflichtig zum Vorjahr | sekundar
Bargen 206 7 14 1 220
Beggingen 281 6 35 0 316
Beringen 2'845 80 139 8 2'984
Buch 192 1 26 4 218
Buchberg 497 3 53 -2 550
Buttenhardt 233 3 8 1 241
Dorflingen 548 -7 28 -4 576
Géachlingen 495 2 51 5 546
Hallau 1'222 -16 197 17 1'419
Hemishofen 269 -12 29 6 298
Léhningen 797 0 62 1 859
Lohn 394 6 25 5 419
Merishausen 472 17 38 -3 510
Neuhausen am Rheinfall 5'990 50 285 8 6'275
Neunkirch 1'383 25 104 4 1'487
Oberhallau 254 14 23 5 277
Ramsen 836 -5 75 1 911
Rudlingen 453 25 45 2 498
Schaffhausen 22'540 373 1'203 -9 23'743
Schleitheim 952 -2 77 2 1'029
Siblingen 500 -12 35 -1 535
Stein am Rhein 2'117 30 306 13 2'423
Stetten 717 10 24 1 741
Thayngen 3'206 37 138 13 3'344
Trasadingen 359 11 46 5 405
Wilchingen 1'011 -3 76 -1 1'087
Total 48'769 643 3'142 82 51'911
Bemerkungen

. Gegenuber dem Vorjahr hat die Anzahl der Priméarsteuerpflichtigen um 643 Personen zugenommen.
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3

PRIMARSTEUERPFLICHTIGE

EINKOMMENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 GESAMTEINKOMMEN

Einkommensstufe Anzahl nat. %-Anteil nat. Pers. | Gesamteinkommen %-Anteil am Einkommenssteuer |%-Anteil an Einkom-
Pers. In CHF gesamten Einkom- | Kanton SH 2020 menssteuer Kanton
men (105%) SH 2020
0 3'057 6.27% 0 0.00% 0 0.00%
1-24'999 8'585 17.60% 112'805'200 3.86% 2'358'399 1.32%
25'000 - 49'999 13'011 26.68% 503'143'868 17.22% 22'284'903 12.51%
50'000 - 74'999 11'348 23.27% 694'639'000 23.78% 38'518'673 21.62%
75'000 - 99'999 6'169 12.65% 531'129'800 18.18% 32'406'135 18.19%
100'000 - 124'999 2'982 6.11% 330'988'500 11.33% 22'029'934 12.36%
125'000 - 149'999 1'404 2.88% 190'891'700 6.53% 13'884'216 7.79%
150'000 - 199'999 1'192 2.44% 202'732'200 6.94% 16'032'611 9.00%
200'000 - 249'999 421 0.86% 93'200'700 3.19% 7'869'156 4.42%
250'000 - 299'999 201 0.41% 54'960'400 1.88% 4'908'417 2.75%
300'000 - 349'999 127 0.26% 40'910'300 1.40% 3'611'670 2.03%
350'000 - 399'999 82 0.17% 30'813'900 1.05% 2'807'301 1.58%
400'000 - 449'999 44 0.09% 18'726'100 0.64% 1'732'876 0.97%
450'000 - 499'999 37 0.08% 17'638'100 0.60% 1'381'858 0.78%
500'000 - 999'999 91 0.19% 61'678'100 2.11% 5'153'078 2.89%
> 1'000'000 18 0.04% 37'029'700 1.27% 3'216'528 1.81%
Total 48'769 100.00% 2'921'287'568 100.00% 178'195'755 100.00%
Bemerkungen

Gesamteinkommen (weltweites Einkommen) aller Einwohner des Kantons Schaffhausen, unabhéangig davon, ob der Steuerpflichtige in einer oder in meh-
reren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht hat. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten

in dieser Tabelle kumuliert in einem Datensatz enthalten.

Gegenuber dem Vorjahr hat das Gesamteinkommen um 0,3 Prozent abgenommen. Der Steuerertrag ist 7,3 Mio. Franken oder 3,9 Prozent tiefer als im
Vorjahr. Auf das Jahr 2020 hin wurde der Steuerfuss um 5 Prozent gesenkt. Die einfache Steuer (100%) hat gegenuber dem Vorjahr um 1,1 Mio. Franken
oder 0,7 Prozent zugenommen.
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4 EINKOMMENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 STEUERBARES EINKOMMEN
PRIMARSTEUERPFLICHTIGE

Einkommensstufe |Anzahl nat. %-Anteil nat. Im Kanton steuerbares | %-Anteil am Einkommenssteuer | %-Anteil an Einkom-
Pers. Pers. Einkommen in CHF steuerbaren Kanton SH 2020 menssteuer Kanton
Einkommen (105%) SH 2020
0 3'134 6.43% 0 0.00% 0 0.00%
1-24'999 8'890 18.23% 115'919'600 4.09% 2'582'244 1.45%
25'000 - 49'999 13111 26.88% 506'408'100 17.89% 22'932'745 12.87%
50'000 - 74'999 11'280 23.13% 690'775'800 24.40% 38'961'236 21.86%
75'000 - 99'999 6'099 12.51% 525'358'000 18.56% 32'730'613 18.37%
100'000 - 124'999 2'899 5.94% 321'630'200 11.36% 22'033'998 12.37%
125'000 - 149'999 1'353 2.77% 183'815'300 6.49% 13'908'132 7.80%
150'000 - 199'999 1'105 2.27% 187'749'830 6.63% 15'639'807 8.78%
200'000 - 249'999 393 0.81% 86'909'300 3.07% 7'919'156 4.44%
250'000 - 299'999 187 0.38% 51'088'300 1.80% 4'870'716 2.73%
300'000 - 349'999 98 0.20% 31'542'300 1.11% 3'143'585 1.76%
350'000 - 399'999 75 0.15% 28'084'500 0.99% 2'889'864 1.62%
400'000 - 449'999 38 0.08% 16'109'100 0.57% 1'671'576 0.94%
450'000 - 499'999 24 0.05% 11'328'200 0.40% 1'177'565 0.66%
500'000 - 999'999 71 0.15% 47'379'836 1.67% 4'925'125 2.76%
> 1'000'000 12 0.02% 27'026'500 0.95% 2'809'400 1.58%
Total 48'769 100.00% 2'831'124'866 100.00% 178'195'762 100.00%
Bemerkungen
. Steuerbares Einkommen (Einkommen, das durch Schaffhauser Gemeinden besteuert werden kann) aller Einwohner des Kantons Schaffhausen, unabhéangig

davon, ob der Steuerpflichtige in einer oder in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht hat. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser
Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten in dieser Tabelle kumuliert in einem Datensatz enthalten.
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) EINKOMMENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 STEUERBARES EINKOMMEN
SEKUNDARSTEUERPFLICHTIGE

Einkommensstufe | Anzahl nat. %-Anteil nat. Im Kanton steuerbares | %-Anteil am ge- Einkommenssteuer | %-Anteil an Einkom-
Pers. Pers. Einkommen samten Einkom- Kanton SH 2020 menssteuer Kanton
men (105%) SH 2020
0 936 29.79% 0 0.00% 0 0.00%
1-24'999 1'628 51.81% 11'470'831 20.07% 766206 16.08%
25'000 - 49'999 267 8.50% 9'432'900 16.50% 675221 14.17%
50'000 - 74'999 126 4.01% 7'889'400 13.80% 621104 13.04%
75'000 - 99'999 75 2.39% 6'524'400 11.41% 567635 11.92%
100'000 - 124'999 42 1.34% 4'776'200 8.36% 419457 8.81%
125'000 - 149'999 18 0.57% 2'447'800 4.28% 236234 4.96%
150'000 - 199'999 18 0.57% 3'146'200 5.50% 295620 6.21%
200'000 - 249'999 10 0.32% 2'217'600 3.88% 225930 4.74%
250'000 - 299'999 10 0.32% 2'803'500 4.90% 286129 6.01%
300'000 - 349'999 3 0.10% 953'700 1.67% 98675 2.07%
350'000 - 399'999 4 0.13% 1'528'900 2.67% 158929 3.34%
400'000 - 449'999 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
450'000 - 499'999 1 0.03% 478'900 0.84% 49781 1.05%
500'000 - 999'999 2 0.06% 1'187'900 2.08% 123481 2.59%
> 1'000'000 2 0.06% 2'300'200 4.02% 239105 5.02%
Total 3'142 100.00% 57'158'431 100.00% 4'763'507 100.00%
Bemerkungen
o Steuerbares Einkommen (Einkommen, das durch Schaffhauser Gemeinden besteuert werden kann) aller Steuerpflichtigen, die ausserhalb des Kantons

Schaffhausen wohnen, im Kanton Schaffhausen aber eine wirtschaftliche Zugehdrigkeit haben, sei es durch eine Betriebstatte oder durch Liegenschaften-
besitz im Kanton. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten in dieser Tabelle kumuliert und als

ein Datensatz darin enthalten.

. Das im Kanton Schaffhausen steuerbare Einkommen von Sekundarsteuerpflichtigen hat um 2,8 Mio. Franken oder 4,6 Prozent abgenommen. Der Steuerer-
trag ist 576'175 Franken tiefer als im Vorjahr. Wird die Steuerfusssenkung einbezogen, hat die einfache Steuer um 317'583 Franken oder 6,5 Prozent abge-

nommen.
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6 VERMOGENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 GESAMTVERMOGEN
PRIMARSTEUERPFLICHTIGE
Vermdgensstufen Anzahl nat. Pers- | %-Anteil nat. Pers. | Gesamtvermdgen | %-Anteil am Vermdgenssteuer %-Anteil an Vermo-
Gesamtvermdégen Kanton SH 2020 (105%) |genssteuer SH 2020
0 26'638 54.62% 0 0.00% 0 0.00%
1-199'999 9'923 20.35% 764'114'000 5.19% 771'206 2.58%
200'000-499'999 5417 11.11% 1'777'222'000 12.07% 2'489'677 8.32%
500'000-999'999 3'547 7.27% 2'498'761'000 16.97% 5'019'165 16.78%
1'000'000-4'999'999 2'939 6.03% 5'484'400'000 37.24% 12'366'321 41.34%
5'000'000-9'999'999 207 0.42% 1'422'587'000 9.66% 3'178'395 10.63%
> 10'000'000 98 0.20% 2'779'333'000 18.87% 6'085'948 20.35%
Total 48'769 100.00% 14'726'417'000 100.00% 29'910'712 100.00%
Bemerkungen

Gesamtvermogen (weltweites Vermdgen) aller Einwohner des Kantons Schaffhausen, unabhéngig davon, ob der Steuerpflichtige in einer oder in mehreren
Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht hat. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten in
dieser Tabelle kumuliert in einem Datensatz enthalten.

Die Werte der einzelnen Vermdgensstufen sind nach Abzug des Sozialabzuges vom Reinvermégen zu verstehen. Dieser betragt fur Verheiratete 100'000
Franken, fir Alleinstehende 50'000 Franken und fir jedes minderjahrige Kind 30'000 Franken.

Gegeniiber dem Vorjahr hat das Gesamtvermdgen um 450 Mio. Franken zugenommen, entsprechend 3,2 Prozent. Der Steuerertrag hat um 251'059 Fran-
ken oder 0,8 Prozent abgenommen. Wird die Steuerfusssenkung einbezogen, hat die einfache Steuer um 1,1 Mio. Franken oder 3,9 Prozent zugenommen.
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7 VERMOGENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 STEUERBARES VERMOGEN
PRIMARSTEUERPFLICHTIGE

Vermdgensstufen Anzahl nat. Pers- | %-Anteil nat. Pers. |Im Kanton %-Anteil am Vermodgenssteuer %-Anteil an
steuerbares steuerbaren Kanton SH 2020 Vermogenssteuer
Vermdgen Vermdgen (105%) SH 2020
0 26'666 54.68% 0 0.00% 0 0.00%
1-199'999 10'162 20.84% 776'649'006 5.60% 820'415 2.74%
200'000-499'999 5'397 11.07% 1'770'724'000 12.77% 2'616'010 8.75%
500'000-999'999 3512 7.20% 2'473'627'000 17.83% 5'236'156 17.51%
1'000'000-4'999'999 2'753 5.64% 5'100'827'100 36.77% 12'224'192 40.87%
5'000'000-9'999'999 194 0.40% 1'310'961'000 9.45% 3'159'496 10.56%
> 10'000'000 85 0.17% 2'438'402'991 17.58% 5'854'436 19.57%
Total 48'769 100.00% 13'871'191'097 100.00% 29'910'705 100.00%
Bemerkungen
. Steuerbares Vermégen (Vermdgen, das durch Schaffhauser Gemeinden besteuert werden kann) aller Einwohner des Kantons Schaffhausen, unabhangig

davon, ob der Steuerpflichtige in einer oder in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht hat. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser
Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten in dieser Tabelle kumuliert in einem Datensatz enthalten.

. Die Werte der einzelnen Vermdégensstufen sind nach Abzug des Sozialabzuges vom Reinvermogen zu verstehen. Dieser betragt fir Verheiratete 100'000
Franken, fur Alleinstehende 50'000 Franken und fir jedes minderjahrige Kind 30'000 Franken.

. Gegeniber dem Vorjahr hat die Zahl der Vermégensmillionare (Vermdgen >1 Mio. Franken) um 190 zugenommen.
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8 VERMOGENSSTEUER NATURLICHE PERSONEN 2020 STEUERBARES VERMOGEN
SEKUNDARSTEUERPFLICHTIGE
Vermdgensstufen | Anzahl nat. Pers- | %-Anteil nat. Pers. |Im Kanton %-Anteil am Vermdgenssteuer %-Anteil an Vermo-
steuerbares steuerbaren Kanton SH 2020 (105%) | genssteuer SH 2020
Vermdgen Vermdgen
0 727 23.14% 0 0.00% 0 0.00%
1-199'999 1'560 49.65% 102'899'000 14.98% 185'684 11.94%
200'000-499'999 515 16.39% 160'278'000 23.33% 350'139 22.51%
500'000-999'999 216 6.87% 149'883'000 21.82% 359'010 23.08%
1'000'000-4'999'999 120 3.82% 219'899'000 32.01% 530'074 34.08%
5'000'000-9'999'999 2 0.06% 12'562'000 1.83% 30'336 1.95%
> 10'000'000 2 0.06% 41'427'000 6.03% 100'045 6.43%
Total 3'142 100.00% 686'948'000 100.00% 1'555'288 100.00%
Bemerkungen

Steuerbares Vermdgen (Vermdgen, das durch Schaffhauser Gemeinden besteuert werden kann) aller Steuerpflichtigen die ausserhalb des Kantons
Schaffhausen wohnen, im Kanton Schaffhausen aber eine wirtschaftliche Zugehorigkeit haben, sei es durch eine Betriebstatte oder durch Liegenschaften-
besitz im Kanton. Hat der Steuerpflichtige in mehreren Schaffhauser Gemeinden eine Steuerpflicht, so sind seine Daten in dieser Tabelle kumuliert und als

ein Datensatz darin enthalten.

Die Werte der einzelnen Vermdgensstufen sind nach Abzug des Sozialabzuges vom Reinvermégen zu verstehen. Dieser betragt fir Verheiratete 100'000
Franken, fur Alleinstehende 50'000 Franken und fir jedes minderjéhrige Kind 30'000 Franken.

Das im Kanton Schaffhausen steuerbare Vermogen hat gegentber dem Vorjahr um 42,6 Mio. Franken zugenommen. Die entsprechende kantonale Vermo-
genssteuer ist um 29'686 Franken gestiegen. Wird die Steuerfusssenkung einbezogen, hat die einfache Steuer um 94'316 Franken oder 6,8 Prozent zuge-

nommen.



Steuerstatistik nattirliche Personen 2020 def

12

9 KANTONSSTEUERANTEIL 2020 AN EINKOMMENS-/ VERMOGENSSTEUERN JE GEMEINDE
PRIMARSTEUERPFLICHTIGE

Gemeinde Anzahl Steuer- | Total im Kanton Einkommens- | Total im Kanton Vermoégens- Personalsteuer | Total Kan- %-Anteil am Total | Durchschnitt
pflichtige steuerbares steuer steuerbares steuer tonssteuer Kantonssteuer Kantonssteuer je
Einkommen Vermogen (105%) Steuerpflichtiger
(A) (3] ©)
(A+B+C)

Bargen 206 10'599'000 623'615 38'147'000 79783 6'114 709'511 0.34% 3'444
Beggingen 281 13'940'300 808'091 79'457'000 165'909 8'343 982'343 0.47% 3'496
Beringen 2'845 167'823'000 | 10'272'927 639'698'000 1'334'418 84'641 11'691'985 5.58% 4'110
Buch 192 11'045'600 697'947 47'050'000 95'749 5'696 799'392 0.38% 4'164
Buchberg 497 46'219'336 3'548'231 733'669'991 1'729'701 14740 5'292'671 2.53% 10'649
Buttenhardt 233 15'557'300 981'574 82'029'000 177'544 6'978 1'166'096 0.56% 5'005
Dorflingen 548 38'683'500 2'519'337 198'866'000 430'451 16'385 2'966'174 1.42% 5'413
Géachlingen 495 27'897'300 1'645'319 141'320'000 298'668 14759 1'958'746 0.93% 3'957
Hallau 1'222 65'471'200 3'827'678 323'350'000 670'025 36'540 4'534'243 2.16% 3711
Hemishofen 269 16'722'500 1'063'838 79'297'000 168'318 8'051 1'240'207 0.59% 4'610
Léhningen 797 52'990'000 3'388'091 335'824'000 745'993 23'823 4'157'907 1.98% 5'217
Lohn 394 25'521'000 1'581'649 114'977'000 243'482 11'716 1'836'848 0.88% 4'662
Merishausen 472 27'094'500 1'583'937 88'017'000 169'484 14'051 1'767'471 0.84% 3'745
Neuhausen am

Rheinfall 5'990 301'363'000| 17'681'372| 1'243'552'000 2'649'000 177'365 20'507'737 9.79% 3'424
Neunkirch 1'383 80'860'200 4'865'616 385'692'000 830'107 41'313 5'737'037 2.74% 4'148
Oberhallau 254 13'342'400 779'931 69'860'000 147'021 7'579 934'531 0.45% 3'679
Ramsen 836 45'430'800 2'707'320 225'445'000 476'066 24'821 3'208'207 1.53% 3'838
Rudlingen 453 36'764'500 2'642'710 352'981'000 809'827 13'531 3'466'068 1.65% 7'651
Schaffhausen 22'540| 1'301'329'329| 83'420'984 | 5'904'056'100| 12'736'108 671'097 96'828'190 46.21% 4'296
Schleitheim 952 50'852'200 3'022'661 268'797'000 562'800 28'230 3'613'691 1.72% 3'796
Siblingen 500 30'570'100 1'884'884 134'775'000 275'294 14'905 2'175'082 1.04% 4'350
Stein am Rhein 2'117 122'648'000 7'847'628 824'535'000 1'788'485 62'666 9'698'779 4.63% 4'581
Stetten 717 66'226'200 5'030'533 442'288'000 1'003'147 21'200 6'054'880 2.89% 8'445
Thayngen 3'206 189'346'600 | 11'540'002 761'299'000 1'583'749 95220 13'218'971 6.31% 4'123
Trasadingen 359 18'111'600 1'040'907 74'217'000 153'650 10'659 1'205'216 0.58% 3'357
Wilchingen 1'011 54'715'401 3'188'974 281'992'006 585'930 30'085 3'804'989 1.82% 3'764
Total 48'769| 2'831'124'866 | 178'195'755| 13'871'191'097 | 29'910'708 1'450'508 | 209'556'970 100.00% 4'297
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Bemerkungen
o In dieser Tabelle werden die steuerbaren Werte aller Priméarsteuerpflichtigen je Gemeinde dargestellt.
. Die durchschnittliche Kantonssteuer je Steuerpflichtiger der einzelnen Gemeinden variiert zwischen 3‘357 Franken fir Trasadingen (tiefster Wert) und

10'649 Franken fir Buchberg (hochster Wert).

. Gegenuber dem Vorjahr hat das Total Kantonssteuer (Einkommens- Vermdégens- und Personalsteuer) um 7,5 Mio. Franken oder 3,5 Prozent abgenommen.
Steuerfussbereinigt nahm die einfache Steuer um 2,2 Mio. Franken oder 1,1 Prozent zu.
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10 KANTONSSTEUERANTEIL 2020 AN EINKOMMENS-/ VERMOGENSSTEUERN JE GEMEINDE
SEKUNDARSTEUERPFLICHTIGE

Gemeinde Anzahl Total im Kanton Einkommens- | Total im Kanton | Vermdgens- Personalsteuer| Total %-Anteil am Total | Durchschnitt
Steuerpflichtige | steuerbares steuer steuerbares Ver- | steuer Kantonssteuer | Kantonssteuer Kantonssteuer je
Einkommen CHF mogen (105%) Steuerpflichtiger
(A) (B) (A+B)
Bargen 14 235'400 17707 1'469'000 3'117 0 20'824 0.33% 1'487
Beggingen 35 125'200 7714 1'953'000 4'010 0 11'723 0.19% 335
Beringen 139 2'099'100 162'526 27'143'000 59'888 0 222'414 3.52% 1'600
Buch 26 170'200 9'923 2'173'000 4'965 0 14'887 0.24% 573
Buchberg 53 1'619'700 155'809 39'784'000 94'697 0 250'506 3.96% 4'727
Buttenhardt 8 60'300 4'113 1'571'000 3'657 0 7'769 0.12% 971
Dorflingen 28 128'500 10270 5'193'000 11'472 0 21'742 0.34% 776
Géchlingen 51 310'600 25'472 7'573'000 16'522 0 41'994 0.66% 823
Hallau 197 1'276'300 94'368 18'238'000 38'702 0 133'070 2.11% 675
Hemishofen 29 381'200 28'434 2'875'000 5'477 0 33911 0.54% 1'169
Léhningen 62 666'300 53'922 8'681'000 18'736 0 72'658 1.15% 1'172
Lohn 25 60'700 5'374 3'621'000 7'141 0 12'515 0.20% 501
Merishausen 38 101'900 6'008 2'805'000 5'429 0 11'437 0.18% 301
Neuhausen am
Rheinfall 285 6'221'900 504'690 66'141'000 149741 0 654'431 10.36% 2'296
Neunkirch 104 774'100 54'276 10'131'000 20'987 0 75'263 1.19% 724
Oberhallau 23 67'900 4'219 785'000 1'529 0 5'748 0.09% 250
Ramsen 75 874'300 72'923 9'671'000 21'358 0 94'281 1.49% 1'257
Rudlingen 45 411'700 29'735 9'776'000 21'421 0 51'155 0.81% 1'137
Schaffhausen 1'203 32'765'100 2'814'848 335'036'000 769'411 0 3'5684'259 56.72% 2'979
Schleitheim 77 606'800 41'739 7'640'000 15'429 0 57'168 0.90% 742
Siblingen 35 208'000 16'002 4'196'000 8'5692 0 24'593 0.39% 703
Stein am Rhein 306 5'065'300 417'908 77'060'000 177481 0 595'389 9.42% 1'946
Stetten 24 145'000 11'734 4'393'000 10'164 0 21'898 0.35% 912
Thayngen 138 2'118'400 167'235 27'162'000 60'220 0 227'454 3.60% 1'648
Trasadingen 46 216'200 12'681 3'771'000 7'686 0 20'367 0.32% 443
Wilchingen 76 448'331 33'878 8'107'000 17'459 0 51'337 0.81% 675
Total 3'142 57'158'431 4'763'506 686'948'000 1'555'290 0 6'318'796 100.00% 2'011
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Bemerkungen

. In dieser Tabelle werden die steuerbaren Werte aller Sekundérsteuerpflichtigen je Gemeinde dargestellt. Dabei kann es sich um steuerpflichtige Kantons-

einwohner handeln, welche eine oder mehrere Steuerpflichten ausserhalb ihres Wohnortes haben (primar-sekundér) und um Nichtkantonseinwohner, die in

einer oder mehreren Gemeinden ein sekundéres Steuerdomizil begrinden (sekundar resp. sekundéar-sekundér Steuerpflichtige).
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11 EINKOMMENSSTEUER QUELLENSTEUERPFLICHTIGE 2020

Einkommensstufe |Anzahl %-Anteil Anzahl Bruttoeinkommen %-Anteil Quellensteuer Kanton | %-Anteil
Steuerpflichtige Bruttoeinkommen | (105%) Quellensteuer
0 265 2.19% 0 0 0 0.00%
1-24'999 3'687 30.46% 27'026'425 3.15% 276'090 1.08%
25'000 - 49'999 1'868 15.43% 70'158'550 8.16% 1'691'040 6.70%
50'000 - 74'999 2'198 18.15% 138'101'156 16.07% 3'397'170 13.46%
75'000 - 99'999 1'823 15.06% 157'310'795 18.31% 3'787'237 15.01%
100'000 - 124'999 929 7.67% 102'963'326 11.98% 2'376'410 9.42%
125'000 - 149'999 413 3.41% 56'061'858 6.52% 1'305'854 5.17%
150'000 - 199'999 367 3.03% 62'432'118 7.27% 1'616'802 6.41%
200'000 - 249'999 156 1.29% 34'723'851 4.04% 1'114'363 4.42%
250'000 - 299'999 90 0.74% 24'542'887 2.86% 752'022 2.98%
300000 - 349'999 72 0.59% 23'233'375 2.70% 928'815 3.68%
350'000 - 399'999 40 0.33% 14'928'607 1.74% 496'931 1.97%
400'000 - 449'999 43 0.36% 18'246'965 2.12% 710'804 2.82%
450'000 - 499'999 22 0.18% 10'507'233 1.22% 330261 1.31%
500000 - 999'999 100 0.83% 68'273'916 7.95% 3'016'317 11.95%
> 1'000'000 34 0.28% 50'751'870 5.91% 3'438'745 13.62%
Total 12'107 100.00% 859'262'930 100.00% 25'238'860 100.00%
Bemerkungen

Von den 12'107 Quellensteuerpflichtigen sind 7'029 als Grenzganger im Kanton Schaffhausen arbeitstétig.

Die Abweichung vom Total der Anzahl Steuerpflichtigen in dieser Tabelle gegeniber Tabelle 12 ergibt sich folgendermassen:
Die 265 Steuerpflichtigen mit Einkommensstufe "0" sind Quellensteuerpflichtige, welche in anderen Kantonen wohnen (der Kanton Schaffhausen nimmt die
Quellensteuern zwar ein, muss diese aber an die Wohnkantone weiterleiten). Im Jahr 2020 gab es 498 Personen, welche innerhalb des Kantons umgezogen
sind, weshalb diese in mehreren Gemeinden erfasst sind.

Gegeniiber dem Vorjahr hat sich der Anteil des Kantons an den Quellensteuern um 2,7 Mio. Franken verringert.
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12 KANTONSSTEUERANTEIL AN QUELLENSTEUERN JE GEMEINDE 2020

Gemeinde Anzahl %-Anteil der An- Total Quellensteuer |Quellensteuer-Anteil je
Quellensteuerpflichtige | zahl Steuerpflichti- Gemeinde
gen am Total
Bargen 47 0.37% 119'931 0.48%
Beggingen 13 0.10% 28'400 0.11%
Beringen 821 6.51% 1'557'249 6.17%
Buch 22 0.17% 14'738 0.06%
Buchberg 51 0.40% 75'189 0.30%
Buttenhardt 11 0.09% 7'865 0.03%
Dorflingen 55 0.44% 54'230 0.21%
Géachlingen 41 0.33% 49'784 0.20%
Hallau 319 2.53% 370'346 1.47%
Hemishofen 48 0.38% 94'263 0.37%
Léhningen 62 0.49% 91'813 0.36%
Lohn 18 0.14% 19'737 0.08%
Merishausen 46 0.36% 62'011 0.25%
Neuhausen a Rhf 1'816 14.41% 3'341'211 13.24%
Neunkirch 208 1.65% 316'297 1.25%
Oberhallau 36 0.29% 27'627 0.11%
Ramsen 452 3.59% 621'723 2.46%
Ridlingen 86 0.68% 176'825 0.70%
Schaffhausen 6'290 49.90% 14'918'208 59.11%
Schleitheim 295 2.34% 348'050 1.38%
Siblingen 30 0.24% 66'630 0.26%
Stein am Rhein 529 4.20% 791'012 3.13%
Stetten 59 0.47% 212'363 0.84%
Thayngen 897 7.12% 1'494'369 5.92%
Trasadingen 150 1.19% 171'902 0.68%
Wilchingen 203 1.61% 207'088 0.82%
Total 12'605 100.00% 25'238'860 100.00%
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13 GRUNDSTUCKGEWINNSTEUER JE GEMEINDE 2020

Gemeinde Anzahl %-Anteil Anzahl Kantonsertrag Grund- %-Anteil Davon Anzahl Falle mit
Veranlagungen stiickgewinnsteuer Grundstlickgewinn- Steueraufschub infolge
(105%) steuer Reinvestition und teilwei-
sen Reinvestitionen)
Bargen 3 0.35% 767 0.01% 1
Beggingen 11 1.29% 45'085 0.47% 1
Beringen 49 5.74% 516'005 5.35% 3
Buch 8 0.94% 35'191 0.36% 0
Buchberg 27 3.17% 287'305 2.98% 1
Bittenhardt 6 0.70% 24'602 0.26% 0
Dorflingen 13 1.52% 73'930 0.77% 2
Géchlingen 7 0.82% 74'442 0.77% 1
Hallau 56 6.57% 390'628 4.05% 2
Hemishofen 10 1.17% 263'436 2.73% 1
Léhningen 19 2.23% 107'431 1.11% 0
Lohn 14 1.64% 151'369 1.57% 1
Merishausen 12 1.41% 126'807 1.31% 0
Neuhausen a. Rhf. 77 9.03% 1'274'852 13.22% 6
Neunkirch 18 2.11% 188'481 1.95% 4
Oberhallau 4 0.47% 26'780 0.28% 0
Ramsen 34 3.99% 316'753 3.28% 1
Rudlingen 10 1.17% 92'286 0.96% 0
Schaffhausen 252 29.54% 3'510'598 36.40% 27
Schleitheim 41 4.81% 188'159 1.95% 3
Siblingen 14 1.64% 74'418 0.77% 4
Stein am Rhein 65 7.62% 1'091'998 11.32% 5
Stetten 9 1.06% 55'774 0.58% 2
Thayngen 61 7.15% 566'515 5.87% 3
Trasadingen 10 1.17% 27'957 0.29% 0
Wilchingen 23 2.70% 133'385 1.38% 2
Total 853 100.00% 9'644'952 100.00% 70

Gegenilber dem Vorjahr hat sich die Anzahl der veranlagten Falle um 31 verringert. Der Steuerbetrag hat um 587'299
Franken abgenommen. Die Anzahl der Steueraufschibe hat im Vergleich zum Vorjahr um 27 abgenommen.
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14 DETAILLIERUNG DER EINKUNFTE UND ABZUGE 2019 UND 2020

Einklinfte Einklinfte 2019 | Anteile am Gesamt- | Einkiinfte 2020 |Anteile am Gesamt- |Veranderung des Anteils 2020
einkommen 2019 einkommen 2020 gegenuber Anteil 2019 in
Prozentpunkten
Unselbstandige Erwerbstatigkeit 2'423'857'780 63.42% 2'440'487'617 64.06% 0.64%
Selbstandige Erwerbstéatigkeit 191'034'041 5.00% 160'786'623 4.22% -0.78%
Renten / Pensionen / Versicherung 836'506'274 21.89% 864'534'625 22.69% 0.80%
Wertschriftenertrag und Guthaben 145'039'564 3.80% 119'519'170 3.14% -0.66%
Unterhaltsbeitrdge 28'076'506 0.73% 27'715'219 0.73% 0.00%
Ubrige Einkiinfte 8'177'764 0.21% 10'573'930 0.28% 0.07%
Liegenschaftenertrag (vor Schuldzinsen) 189'004'911 4.95% 185'942'001 4.88% -0.07%
Gesamteinkommen* 3'821'696'840 100.00% 3'809'559'185 100.00% 0.00%
Abzuge Abziige 2019 Anteile am Total der | Abziige 2020 Anteile am Total der | Veranderung des Anteils 2020
Abziuge 2019 Abzuge 2020 gegeniber Anteil 2019 in Pro-
zentpunkten
Berufsauslagen 241'303'296 26.84% 242'525'755 26.27% -0.57%
Schuldzinsen 111'766'710 12.43% 106'723'772 11.56% -0.87%
Unterhaltsbeitrdge, Rentenleistungen 27'622'421 3.07% 27'670'724 3.00% -0.07%
Vorsorgebeitrdge 163'402'464 18.17% 160'595'164 17.39% -0.78%
Versicherungsbeitrdge 102'390'293 11.39% 128'257'705 13.89% 2.51%
Krankheitskosten 55'353'512 6.16% 57'102'507 6.19% 0.03%
Zuwendungen 13'297'365 1.48% 14'598'617 1.58% 0.10%
**Sozialabzige 184'048'580 20.47% 185'752'691 20.12% -0.35%
Total der Abziige 899'184'641 100.00% 923'226'935 100.00% 0.00%
Bemerkungen
. * Werden bei der Darstellung der Einkiinfte die einzelnen Zeilen addiert, so ergibt sich ein tieferes Gesamteinkommen als hier ausgewiesen wird. Der Grund

dafur liegt darin, dass sich beim einzelnen Steuerfall dann kein negatives Ergebnis ergibt, wenn der Liegenschaftenertrag infolge hoher Liegenschaftsunter-
haltskosten grdsser ist als das Gesamteinkommen. In diesem Fall wird der Steuerfall mit null und nicht mit einem negativen Resultat veranlagt und fliesst
auch so in die Zeile Gesamteinkommen ein.

. In diesen Tabellen sind die Daten der 1'073 vorlaufig veranlagten Steuerpflichtigen nicht enthalten.

. **Die Sozialabziige beinhalten: Kinderabzug, Unterstiitzungsabzug, Entlastungsabzug (Kleinkinderabzug erst 2021).
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15 DETAILLIERUNG DER AKTIVEN UND PASSIVEN 2019 unD 2020

Aktiven

Aktiven 2019

Anteile am Gesamt-
vermdgen 2019

Aktiven 2020

Anteile am Gesamt-
vermogen 2020

Veranderung des Anteils 2020
gegenuber Anteil 2019 in Pro-
zentpunkten

Wertschriftenvermdgen / fl. Mittel 11'935'926'049 50.02% 12'498'338'560 51.00% 0.97%
Versicherungen 256'463'375 1.07% 238'539'751 0.97% -0.10%
Ubr. Vermdgenswerte 216'228'539 0.91% 223'697'077 0.91% 0.01%
Liegenschaften 10'460'305'488 43.84% 10'569'627'043 43.13% -0.71%
Geschéftsvermdgen 991'386'008 4.15% 978'505'690 3.99% -0.16%
Total Vermdgenswerte* 23'860'309'459 100.00% | 24'508'708'121 100.00% 0.00%

Passiven

Passiven 2019

Anteile am Total der
Passiven 2019

Passiven 2020

Anteile am Total der
Passiven 2020

Veranderung des Anteils 2020
gegeniber Anteil 2019 in Pro-
zentpunkten

private Schulden 11'117'544'638 72.49% 7'759'402'556 64.85% -7.64%
Geschéaftsschulden 526'895'194 3.44% 494'187'716 4.13% 0.69%
Sozialabzige 3'692'035'000 24.07% 3'712'220'000 31.02% 6.95%
Total der Abzlige* 15'336'474'832 100.00% | 11'965'810'272 100.00% 0.00%
Bemerkungen

. * Werden bei der Darstellung Aktiven und Passiven die Summen von einander abgezahlt, so ergibt sich ein tieferes steuerbares Vermogen als in den Tabel-

len 9 und 10 ausgewiesen wird. Der Grund dafur liegt darin, dass in den erwéhnten Tabellen, beim einzelnen Steuerfall, ein negatives Ergebnis mit null und
nicht mit einem negativen Wert erfasst wird und so in der Spalte "steuerbares Vermoégen" der erwahnten Tabelle einfliesst.

. In dieser Tabelle sind die Daten der 1'073 vorlaufig veranlagten Steuerpflichtigen nicht enthalten.
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